consentiens, pergit, et tollit de terra veru, intra domum quasi amans illud secus parietem posuit, in quo mox domesticus ejus incidens canis disperit. Quo pereunte, rursum marita: Unus ait, filiorum tuorum incidet in sudem, et peribit. Quo auditio ejus verbo maritus veru de pariete removens ad silvam portat, et in densioribus infixit dumis, ut putabat, ubi a nullo possit animante offendiri: sed postea reversus die capream in eo cecidisse et periisse reperit. Inde quoque illud removens in fluvio, qui Latine potest dici Nigra dea, juxta ripam sub aquis abscondens infixit. Quod alia revisitans die esocen (Salmling) mirae magnitudinis in eo transfixum et retentum invenit, quem de flumine elevans vix solus ad dominum reportare poterat, veruque secum de aqua simul reportans extrinsecus in superiore tecti affixit loco, in quo et corvus de volatus impetu lapsus disperierit jugulatus. Quo facto miser fatuo consilio conjugis depravatus veru tollens de tecto assumpta securi, in plures concidens particulas, in ignem proicit, et postea quasi sua paupert-

tis amissio non mediocri solatio, remendicare, ut meritus, cepit. Quod videlicet penuria verum solamen saepe superius in veru memorato dependentebat, quod pro pedicis et retibus, et omniventionis et punctionis genere servatum posset sufficere, beati viri donatum benedictione, quodque amissum miser plebeius eo ditatus pro tempore ipse cum tota familiola sero licet omnibus de cætero deplanxit reliquis diebus vita. » Patet hinc egenos plerumque impotentes esse ad feren-dam fortunam diuitem, ideoque eam illis con-sulto negari a Deo: quomodo militia dux dat unicuique arma, qua quis ferre potest. Et hoc est quod Dominus dicit, Matth. XXV. data uni-cuique servo talenta: *Secundum propriam virtutem.* Quare bene apostolus, II. Cor. VI. ait: *Exhibe-
mus nosmetipos sicut Dei ministros per arma jus-
titiae a dextris et a sinistris.* Potens est enim Anna, id est, gratia Dei in utroque brachio sustinerenos et ad cœlum deportare, si nobis ipsi non defuerimus.

AUCTARIUM.

CONCIO I.

VIRTUTES SANCTÆ ANNE GEMMIS EXPRESSÆ.

I. Jaspis, magnanimitatis. — II. Hyacinthus, confor-mitatis cum Deo. — III. Chrysolithus, orationis stu-dium. — IV. Chrysoprasus, liberalitatis. — V. Saphir, sanctitatis et amoris rerum coelestium. — VI. Smaragdus, bona liberorum educatio.

THEMA.

*Simile est regnum cœlorum homini negotiatori,
quærenti bonas margaritas.* Matth. XIII.

Nihil fere communius, quam mittere ac donare corollas in die alicujus natalitio. Hodie cele-bramus natalem Sanctæ Annæ; jure igitur merito coronam ei damus, capitique ejus imponimus. Verum quia sunt corollæ ex floribus, auro, gemmis; qualem Sanctæ Annæ dabimus? Olim qui coronas aliquas in vita meruissent, iis et mortui condecorabantur, permisso legis duodecim tabularum, uti factum in funere Scipionis memorat Plinius, l. XXI. capite III. Nos igitur, qua Beatam Annam corona condecorabimus, nisi quam ipsa meruit sibi comparavit, dum viveret, e gemmis et margaritis? Ipsa enim velut sapiens nego-

tatrix quæsivit et coemit non unam sed complures, easque pretiosas virtutum margaritas, e quibus nunc ei sertum contexemus, et debiti hono-ris gratia imponemus.

I. Gemmam primam voco jaspidem, quæ ostendit nobis magnanimitatem Sanctæ Annæ, in humili et paupere statu, in quo degobat, tametsi e regia Davidis domo oriunda. Jaspis enim gemma virens et firmissima est, in argento virtuosior quam in auro, ut refert Barthol. Angl. lib. XVI. propriet. cap. LIII. Vincent. in spec. nat. l. VIII. cap. LXVII. qui ait: *Virtus est in argento.* Nobilissima de familia fuit Sancta Anna, sed una cum familia in humilem et plebeiam conditionem dejecta est: ubi tamen virtutibus clarius eluxit, quam omnes reginæ, quæ in stirpe David olim fuerunt. Illæ in auro dignitatis, et abundantia obscuræ fuerunt: Anna in argento paupertatis, vel certe mediocritatis splendidissima, toti orbi conspicua. Non potuit hoc Satan sibi persuadere, ut dejectus e felici in adversum statum Deo benediceret: idcirco petit Jobum e supremo loco devolvi in imum, sperans illum haud dubie a Deo avertendum. Verum deceptus fuit, et Jobus in sterquilino Deum glorificans, magis resplendit quam prius in senatu et rerum copia, adeo

ut Deus in Jobo tamquam victore gloriaretur ad-versus demonem: *Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, vir sim-plex et rectus?* Plane rectus, qui etiam in aduersa fortuna rectam et ad Deum erectam tenuit men-tem, nec ab æquo vellatum unguem deflexit. Non passim occurrunt gemmæ tales; nam: *Tange cuncta quæ possidet,* inquit dæmon ad Deum, *nisi in faciem benedixerit tibi,* hoc est, mox valedicet tibi, quasi diceret: *Tange montes et fumigabunt,* Psal. CXLI. Plurique enim magna adversitate tacti, dejiciuntur animo, murmurant, indignantur, blasphemant, desperant. Non ita Job, non ita S. Anna, quæ etiam in humilem et pauperem de-jecta statum, Deum strenue colebat ac laudabat, sicut asanthis in spinis cantans, et regulis in hiemali frigore. Annam secuta est S. Elisabetha, quæ ex filia regis et principatu Thuringiæ in pri-vatum ac plebeium devoluta statum, ejecta ex aula (procerum injuria) et vili in domo habitans, labore manuum vicitabat, eoque in statu longe clarius emicabat virtutum splendore, quam prius in aula, magis gaudens de paupertate, quam de opibus. Has jaspides imitemur nos, tam recti et erecti ad Deum in calamitate, quam in prospe-ritate, juxta id Habac. III. *Ficus non floredit* (hoc est, etiamsi ficus non floruerit) *et non erit germe-n in vineis;* mentietur opus olivæ, et arva non affe-rent cibum. *Aoscindetur de ovili pecus,* et non erit armentum in præsebibus. *Ego autem in Domino gaudebo.*

II. Secundam dico hyacinthum, quæ est confor-mitas voluntatis cum Deo. Etenim hyacinthus (qualis olim fuisse describitur ab antiquis auto-ribus: nunc enim melleus ostenditur) cœli sereni colorem refert, ejusque variationem sequitur; sereno serenus et hilaris; fusco obscurus, et quasi mœrens ac marcescens. Hac ratione S. Anna conformem se exhibuit voluntati divinae ac cœlesti. Nam imprimis sterilis erat, teste divo Damasceno, in orat. de ejusdem dormit. per multos annos, quod apud Hebreos probrum erat; interim tamen: *Omnis virtutum genere floreat,* ait Damascenus ibi. Post viginti annorum sterilitatem (ut habet auctor, l. de ortu Virg.) exaudita, prole suscepit, sed præter consuetudinem feminine; alie enim proles sterilibus parentibus, singulari Dei beneficio in senectute concessæ, omnes leguntur masculæ, uti Isaac, Jacob et Esau, Samson, Samuel, Joannes Baptista. Hoc ergo contrastare poterat Sanctam Annam, quia tales parentes masculum prolem desiderant, quæ familiam conservet. At nihil hec dimovit Annam a comprobanda et exosculanda Dei voluntate; quandoquidem accepit talem filiam, qualem Deus voluit,

CONCIO I. AUCTARII.

Milenda Rebeccæ sterilitate, viginti etiam annis, minus quam parentes Deiparæ, orasse scripsit S. Chrysostomus : siquidem anno ætatis quadraginta duxit Rebeccam, sexaginta demum accepit non unam, sed duas simul proles. Ita nimirum Deus dilationem petitionis, si perseveremus vando, compensare solet, dando plus quam peccatum.

IV. Chrysoprasum do, ex auro et porro, quorum colorem refert. Fertur hæc gemma dilatare spiritus, ideoque ex arcto et avaro facere liberalem et proprialem, apud Cornel. a Lap. in capit. XXI. Apoc. Quod bene cum ejus nomine concordat, composite ex auro et porro ; quasi faciat aurum non plus estimare quam porrum, adeoque liberaliter dispergere. Debetur hæc gemma Sanctæ Annæ, quæ in sua etiam paupertate liberalis et dives in Heum fuit. Refert enim auctor de ort. Virgo, tom. IV. S. Hieronymus, quod una cum marito omnem suam substantiam trifariam diviserit: unam partem templo ejusque ministris, alteram peregrinis impenderit, tertiam propriis usibus reseruavit. Sed quonam fructu? Pro tam liberali elemosyna, quam cum vidua illa paupere misit in gazophylacium, accepit filiam nobilissimam, Dei Genitricem. En frustum elemosynæ: *Da et accipe*, inquit Ecclesiasticus, cap. XIV. quod explicans Januarius, ait: *Da pauperi elemosynam, et accipe a Deo beneficentia tuæ meritum, et hic et in futura vita parum, et accipe multum: da bonum corporale, et accipe spirituale.* Duæ istæ sorores simulse comitari solent: *Da et accipe*: si priorem pellas, non veniet ad te altera. Lingua et aures in homine naturalem connexionem habent, ut qui mutus nescitur, sit et surdus; unde Græcum vocabulum utrumque significat. Lingua damus verba et voces, aure accipimus ; qui ergo lingua non dat alius, aure nihil accipit : sic se habent duo illa: *Da et accipe*. Das elemosynam, accipies remunerationem et gratiam : non das, non accipies.

V. Voco sapphirum, hoc est sanctitatem et amorem rerum cœlestium, neconon odium peccatorum. Etenim sapphirus colore cœruleo, punctis quasi stellulis interstincto, cœlum repräsentat noctu serenum. Deinde, veneno est contrarius, teste Dioscoride, et araneæ junctus eam occidit. Ita Sancta Anna, sanctitatis speculum, hostis omnis peccati fuit. Ad hæc, ejus tam vita quam familia, quasi cœlum serenum : illa quidem quot virtutibus, hæc quot personis, totidemque quasi stellis plenum erat. Quid enim non sanctum in domo Sanctæ Annæ? Sanctus ejus maritus Joachimus, sancta ejus ex sorore neptis Elisabetha cum conjugie Zacharia et horum filio Joanne Baptista,

santus eius gener Josephus, sanctus Joseph frater Cleophas ejusque conjux Maria, et horum filii Jacobus minor, Joseph cognomine justus, Judas Thaddæus, Simeon episcopus Jerosolymitanus et martyr, ac filia Maria et Salome, quis mater fuit SS. Jacobi Majoris et Joannis : sanctissimæ Annæ filia Maria, Dei Genitrix : Sanctus sanctorum ejus nepos Christus. Videte quid momenti sit habere parentes bonos. Sanctum enim hoc par conjugum, Joachim et Anna, sanctissimam genuere filiam Mariam. Sanctus Zacharias et Elisabetha, Sanctum Joannem Baptistam : Sanctus Cleophas et Maria conjugi, quot sanctos liberos! Nimurum filii saltant plenique, sicut a parentibus cani vident. Hinc cum saltaret Saul in cuneo prophetarum, stupentes alii dicebant: *Quænam res accedit filio Cis?* I. Regum X. Sciebant enim patrem ejus Cis hominem fuisse rusticum et rudem ab omni urbana disciplina alienum; unde mirabantur quomodo filius prophetaret et saltaret una cum prophetis : quod nec viderat unquam, nec didicerat a parentibus : miraculum ergo id erat. Communiter enim partus sequitur uterum, et filii imitantur parentes. Quod vicino exemplo demonstrat Joannes Baptista, qui excipiens Christum ad se venientem illis verbis: *Tu venis ad me?* Matth. III. canit plane eodem modo, quo prius mater ejus Elisabeth, quando exceptit venientem ad se Christi Matrem: *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* Luc. I. A matre ergo præcentrice canere simili modo didicit Joannes. Quare filii et filiae stimulent se ad virtutem et fugam vitiorum intuitu parentum suorum, si pios et sanctos habuerunt : quemadmodum fecit Tobias, increpans suos cognatos temere loquentes: *Nolite ita loqui, quoniam filii sanctorum sumus*, Tob. II. Sic egit Boleslaus rex Poloniæ, qui cum patris sui imaginem collo appensam et in lamina aurea expressam ferret, quando aliquid magni momenti dicendum ei vel faciendum erat, illam osculabatur dicens: *Pater mi, ne sinas ut quid vecors indignumque tuo nomine admittam*, Caussin. in aula s. I. I. c. II.

VI. Affero smaragdum, qui est bona liberorum institutio. Smaragdus enim viridi suo colore res, quibus admovetur, aeremque ipsum circumfusum imbuit, ac viridem reddit : politus vero instar speculi, omnia repräsentat, adeo ut imperator Nero gladiatorum pugnas in smaragdo inspiceret, teste Plinio, l. XXXVII. cap. V. Eodem modo S. Anna filiam suam sanctis suis moribus imbuit, adeoque perpolivit, ut in ipsa omnium virtutum specimina relucerent, ipsiusque matris ejus effigies sanctissima relucerent, ipsiusque matris quæ filiam sic instituit, juxta id Ecclesiastici XI.

IN FESTO SANCTÆ ANNÆ.

137

CONCIO II.

PARENTUM EXEMPLAR S. ANNA.

I. S. Anna a teneris filiam instituit ad pietatem. — II. Removit filiam a mundi laqueis. — III. Magno consilio sponsum filiæ quæsivit sanctum. — IV. Filiam Dei servitio vovit et educavit.

THEMA.

Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro. Matth. XIII.

*In filiis suis agnoscitur vir: et mulier illa ex Christi sanctitate mox conjectavit sanctitatem matris ejus, quando exclamavit: Beatus venter, qui te portavit, Luc. XI. Nam: Solent plerumque filiolæ ad rationem educationis componi, et mores imitari maternos, ait S. Chrysostomus, hom. X. in ep. ad Coloss. Qualis ergo est institutio accepta a parentibus, tales erunt et liberi. Hinc S. Ignatius martyr in suis epistolis crebro manet parentes, ut epist. VII. ad Tarsenses: Educate liberos vestros in disciplina et exhortatione Domini: et ep. XII. ad Antiochenes: Erudite liberos vestros sacris disciplinis, Plinius, lib. VIII. cap. XLVII. et ante eum Aristoteles, de hist. anim. I. VI. cap. XVIII. *Colorem futuri fætus* (sic enim loquitur de pecoribus agens) non ex ipsis vili colore, sed ex eo, qui sub lingua in vena patris reperiatur color animadverti. Qualis igitur erit lingua, sermo, admonitio et instructio patris, talis erit et filius: sed et mater plurimum potest, ac fere plus quam pater sua institutione. Scimus enim Hebreorum, qui in captivitate duixerunt uxores gentiles, liberos, non linguam patrum sed matrum potius didicisse, ideoque Azotice, non Judaice locutos, II. Esdr. XIII. Scimus etiam Deum filios ab Osea procreandos appellasse filios fornicationum, Ose I. eo quod Iesus erat in matrimonium accipere fornicariam, ad cuius imitationem magis, quam ad patris continentiam, proclives fore filios præscivit; ut ibi Corn. quod pluribus exemplis ostendi potest. Salomon tot mulierum amator unde? Matrem habuit adulteram. Nero imperator cur in omnem libidinem projectus? Matrem habuit sibi similem, Agrippinam. Sic et Afra ante conversionem suam matris Hilariæ vitam impudicam secuta fuit. Sugunt enim proles una cum lacte matrum propensiones et indeoles, præterquam quod ab iis tenerius educantur et majori cum labore. Videant ergo parentes, quantum in filiorum institutione situm sit; quantum proinde Deo reddere rationem habeant, si per ipsos pervertantur pereante que liberi; quantam e contra consolationem et apud Deum remuneracionem habent, si bene illos instituant. Expectat enim illas corona, non absimilis illis, quam meruit Sancta Anna, de qua Christus ait, Apocal. II. *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ.**

I. S. Anna cum conjugia teneris instituit suam filiam ad virtutem et pietatem. Colligo hoc infallibili arguento, quod filia vix tremula Deo a parentibus oblata sit in templo, ut inter virginis sacras Deo serviret: deinde ex ejusdem virginis sanctitate. Quomodo enim tantos in virtute progressus, tamque cito fecisset, nisi a parentibus optime instituta fuisset? Pulcherrima imago esse debet, quæ Deo sic placuit, ut Deipara fieret: nec non pictor optimus, qui eam pinxit: quemadmodum mirabilis structura templi Salomonici, sapientissimum indicat architectum, Salomonem. Infirme plantulæ sunt liberi, quales hedera et vitis, quæ per se assurgere nequeunt, sed arbori alicui inniti, et se impletare debent. Jam si arbor recta sit, recta et ipsæ ascendent; si curva, et ipsæ in obliquum crescent. Sic omnino liberi sequuntur conditionem et institutionem parentum: unde Psalm. CXI. *Generatio rectorum (parentum) benedicetur*, ait David.

Quare si parentes desiderant rectos et virtute præditos liberos, a teneris eos instituere et curvare debent. Sæpe hoc inculcant ss. litteræ, uti Ecclesiasticus, cap. VII. *Fili tibi sunt? Erudi illos a pueritia illorum: et cap. XXX. Curva cervi-*

cem ejus in juventute, et tunde latera ejus, dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi (non obediendo), et erit tibi dolor animæ. Alludit ad ramusculos arborum teneros, qui quaqua versum flecti, et in varias figuras efformari queunt; non item inveterati: vel ad juvenos, qui ut jugo colum submittant, a juventute assuefieri debent: vel ad olivos, quæ ut oleum dent, premi immatura debent: teste Plinio, l. XV. cap. III. de quibus Psal. CXXVII. dicitur: *Fili tui sicut novellæ olivarum.* Bene vero addit Ecclesiasticus: *Ne forte non credat tibi,* (quod Syrius verit: *Ne forte proterviat in te,*) *et erit tibi dolor animæ.* Protervire est petulanter agere et insurgere in aliquem; quod certe rependunt tandem parentibus filii indisciplinati. Addit: *Et erit tibi dolor animæ,* si nimis videris eos jam indurusse et indomitos evasisse. Belgæ dicunt: *Fili, cum pueri sunt, offerunt parentibus capitum dolorem;* dum adoleverint, *cordis dolorem.* Capitis dolor facile curari potest, curato scilicet stomacho: sed non item cordis dolor. Sic puerorum gravitas facile emendari potest, sed non adulorum. Inde cordis dolor, quem serio sensit David in filiis suis pravis, Amnon et Absalon, quos bellicis negotiis distentus, non corripit suo tempore.

II. Sancta Anna removit filiam a mundo et malis societatibus, eamque addixit sacro gynæco, ubi sanctissime erudiretur inter virgines sacras, in templo scilicet proœul ab omni mundi strepitu: non secus ac Samuel ab ubere matris ablactatus, circiter triennis etiam juxta votum matris adductus ad domum Domini in Silo, I. Regum I. Quod imprimis omnibus suadet Sanctus Chrysostomus, hom. de Anna et Sam. *Oportet filios,* inquit, *ab uberibus earnis protinus transferri ad ubera spiritualia, ubi rebus divinis assuecant.* Docuit hoc etiam Ecclesiasticus, capite VII. citato: *Fili tibi sunt?* *Serua corpus illarum,* quod utique de filiis etiam intelligendum. *Serua,* inquam a consorio juvenum et lascivarum pueriarum, a tripliis, conviviis, spectaculis parum honestis. Qui numnum aureum recenter cusum vult in suo splendore et nitore conservare, includit eum in pyxide munda. Si enim distrahat et per hominum manus vagetur, cito perdet suum splendorum et nitorem, imo et valorem. Unus sordidis manibus fodabit, alius ponderabit, alius curabit, alius etiam forte Judæus circumcidet, adeoque informem reddet, ut ab omnibus repudietur, velut adulterinus: sic contingit filiabus passim libere vagantibus. Bene igitur Psal. CXXVII. cit. mater vii comparatur, filiæ palmitibus: *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ.* Quis enim nescit palmites vitium domesticarum

alligari ad latera et parientes domus, sed ita alle, ut nemo transiens uvas queat decerpere? Sic nimis filiæ ad domum alligandæ, et ibidem etiam sedulo custodiendæ, in superiori, sive secretiori loco, a pravis comitibus: quemadmodum Judith fecit sibi secretum cubiculum in superioribus domus sue, ubi cum pueris suis clausa morabatur, Judith. VIII. morabatur, in quam, semper, exceptis sabbatis et festis diebus, in quibus inferiorem partem domus descendebat, ut synagogam frequentaret; quod asserit Græcus textus, capite X. y II. Sanctus Hieronymus in epistol. ad Lætam scribit, etiam cum ad templum eunt filiæ, a matribus non deserendas: *Nusquam sine matre in publicum procedant,* ait, basilicas martyrum sine matre non audeant. Ideo Dina a matre sua Lia digressa est ad videndos homines regionis, a Sichem rapta et violata est, Genesis XXXIV. Habet etiam hoc vitis a natura sua, ut palmites suos abstrahat a brassicis, raphanis et aliis plantis amaritiem continentibus, ne eamdem contrahat, teste Plinio, Pierio et aliis nat. hist. scriptoribus saepius a me citatis. Fecit hoc Sara, quæ videns filium Agar, Ismaelam, ludentem cum filio suo Isaac, dixit ad Abraham virum: *Ejice ancillam hanc et filium ejus,* Gen. XXI. Quis vero hic ludus fuerit, plures sunt sententiae. Sanctus Hieronymus, in tradit. Hebr. lib. Gen. ait exponi ab Hebreis ludum proïdolis, quæ ludo fecerit, quomodo Hebrei, vitulo conflato, surrexerunt ludere, id est, idololatrari. Vel certe ludus ille erat, saltare, vociferari, cantare, ut vult Abulensis: vel significat illusionem, pugnam et contemptum. Quidquid sit, nihil boni fuit, quod egit Ismael; ideo prudens Sara vult removet eum a consortio filii, ne per eum pervertatur, non attenta cognatione sanguinis. Habemus etiam in lege gratiæ præclarum hujusmodi exemplum in matre Sancti Melitonis mart. qui inter quadraginta milites Cappadoces natu minimus sub Licinio in lacum frigidissimum propter fidem injectus, cum frigore non prorsus, ut alii, enectus, et idecirco vivus ab impiis relictus esset, ceteris ad rogam abductis; quod speraret impia turba puerum, si vixisset, ad idolorum cultum revocari posse: mater, ne filius superstes ab impiis everteretur, ipso semi-vivo in humeros sublato, vehicula martyrum corporibus onusta strenue prosecuta est, et cum in ejus amplexu filius spiritum reddidisset, eum in eumdem rogam ceterorum injectit, ut cum illis coronaretur, cum quibus pugnarat, Metaphrastes, apud Sur. 9. martii, et Sanctus Basilus, hom. XX. quæ est de quadraginta istis martyribus. Hanc ob causam olim Christiani parentes, principes ac potentes liberos suos in monasteriis